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Sprawozdanie
komisyi gminnej o sprawozdaniu W ydziału krajowego w przedmio­
cie przyłączenia do miasta Krakowa gminy i obszaru dworskiego

Płaszów.

Wysoki Sejmie!

P rzeprow adzając w dalszym  ciągu żyw otną dla siebie spraw ę rozszerzenia 
g ran ic  przez przyłączenie sąsiednich gm in i obszarów  dw orskich, gm ina stoi. k ró l. 
m iasta  K rakow a zaw arła  uk ład  o połączenie się z gm iną i obszarem  dw orskim  
Płaszów .

Przy łączen ie do m iasta  K rakow a gm iny i obszaru dw orskiego P łaszów  
uznane zostało ja k o  pożądane przez R adę m iasta  K rakow a jeszcze p rzed  kilku 
la ty , czego dowodem uchw ała te jże  R ad y  z d. 19. w rześnia 1907 roku.

U kłady  jed n ak  gm iny m iasta  K rakow a z gm iną i obszarem  dw orskim  
P łaszów  w ydały  re zu lta t pom yślny dopiero w roku bieżącym  i na  tej podstaw ie 
odniosła się gm ina stoł. król. m iasta  K rakow a do W ydzia łu  krajow ego z prośbą 
o przedłożenie W ysokiem u Sejm ow i p ro jek tu  ustaw y, k tó rab y  p rzyłączenie do 
K rakow a gm iny  i obszaru dworskiego P łaszów  urzeczyw istn iła .

P rzedłożenie W ydzia łu  krajow ego z d. 14. październ ika  b. r. L . 86681 
ośw iadcza się na  do tyczącą prośbę gm iny m iasta  K rakow a przychyln ie  i uzna je , 
że przeciw  połączeniu  się m iasta  K rakow a z gm iną i obszarem  dw orskim  P łaszów  
nie zachodzą przeszkody.

R o zp a tru jąc  motyw a przedstaw ione w pow yższem  przedłożeniu W ydzia łu  
krajow ego, sejm ow a kom isy a gm inna stw ierdza przede w szystkiem , że W ydzia ł 
k ra jow y ocenił p ro jek t rozszerzenia g ran ic  K rakow a przez przy łączen ie do n iego 
obecnie gm iny i obszaru  dw orskiego P łaszów  ściśle po m yśli d y rek tyw y  W yso­
kiego Sejm u w ydanej dla niego w uchw ale z d. 12. listopada 1904 roku, w której 
W ydzia ł o trzym ał od W ysokiego Sejm u zlecenie p rzeprow adzenia dla celów roz­
szerzenia g ran ic  m iasta  K rakow a rokow ań m iędzy gm iną tegoż m iasta  a j jgo 
gm inam ' sąsiedniem i, przyczem  W ysoki Sejm  polecił m ieć na  oku k u ltu ra ln e  i eko­
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nom iczne in te re sa  ta k  m ieszkańców  m iasta  K rakow a ja k  i gm in, k tóreby  z nim  
połączyć należało, w szczególności zaś dołożyć starań , aby p o rt p ro jek tow anego 
przez c. k. R ząd  kana łu  wodnego położony był n a  te ry to ry u m  stoł. król. m iasta  
K rakow a i czynił najsku teczn iej zadość handlow ym  i przem ysłow ym  interesom  
tego m iasta.

G dy nie u lega w ątpliw ości, że w razie  budowy kana łu  spław nego D unaj- 
D niestr, czy też k an a łu  krajow ego W isła-D niestr port głów ny około K rakow a będzie 
założony w Płaszow ie, p rzeto  za słuszne uznać należy dążenie gm iny m iasta  K rak o ­
w a do p rzy łączen ia  do niego gm iny  i obszaru  dworskiego P łaszów , albow iem  
rozwój hand lu  i p rzem ysłu  m iasta K rakow a nieodzow nie w ym aga bezpośredniego 
dostępu  do te ry to ryów , n a  k tórychby p o rt k an a łu  spław nego był położony i obję­
cia ty ch  tery to ryów  we w łasną adm inistracyę.

P ierw szy  więc pow yżej p rzez "Wydział k ra jow y prw zytoczony m otyw, 
przem aw iający  za przy łączeniem  do K rakow a gm iny i obszaru  dworskiego P ła ­
szów czyni zadość woli W ysokiego Sejm u.

Oprócz przytoczonego m otyw u, kom isy a gm inna uznaje , że i inne przez 
W ydzia ł k ra jow y w jeg o  spraw ozdaniu  przytoczone powody, przem aw iające za 
przy łączeniem  do K rakow a gm iny i obszaru  dw orskiego P łaszów , d o ty k ają  n a jży ­
w otn iejszych  in teresów  tak  gm iny m iasta  K rakow a, jako też  pom 37ślnego rozw oju 
in teresów  m ieszkańców  obecnej gm iny i obszaru dw orskiego P łaszów , i z tego 
powodu zasłu g u ją  na uw zględnienie.

W  szczególności nie da się zaprzeczyć, że gm ina m iasta  K rakow a posiada 
doniosły in teres w tern, aby m iała bezpośredni w w łasnych  te ry to ry ach  położony 
dostęp do w ielkiego dw orca tow arow ego w Płaszow ie, i aby dw orzec ten  oraz 
pow stające przy nim  zak łady  i m agazyny  czyniły  zadość handlow ym  i przem ysło­
wym interesom  m iasta K rakow a. U w zględnienie ty ch  in teresów  usku teczn i się 
najpom yślniej jed y n ie  przez p rzy łączen ie  gm iny P łaszów  do K rakow a.

Dalej za w ażne uznać należy dążenie zarządu  m iasta  K rakow a, aby m ia­
sto to, celem zapobieżenia drożyźnie m ieszkań i celem m ożności w yw arcia w pływ u 
n a  cenę i sposób w yrobu cegieł, mogło posiadaćj w łasną a postępow o urządzoną 
cegielnię.

D ążenie pow yższe za rząd u  m iasta  K rakow a znajdz ie  bezpośrednie u rze­
czyw istn ien ie przez przy łączen ie do tegoż m iasta  gm iny Płaszów , albowiem  gm i­
na ta  w ybudow ała p rzed  kilku la ty  kosztem  przeszło 300.000 koron w ielką postę­
pową fab ry k ę  dachówek, w której obecnie i cegły byw ają  w yrabiane, oraz posiada 
oprócz tego około 100 m orgów  g ru n tu  gm innego, zasobnego w n ajlep szą  w oko­
licy K rakow a glinę.

W ażnem  je s t  następn ie  dla przyszłości K rakow a dążenie tego m iasta, 
aby  mogło się rozw ijać po obu stronach  W isły, co w m iastach  położonych nad  
w ielkiem i rzekam i, je s t  jed n y m  z głów nych w arunków  pom yślnego ich rozw oju.

W  końcu i n a  ten  szczegół zwrócić w ypada uw agę, że gm ina P łaszów  
posiada ze w zględu n a  swe położenie ko rzystne  w arunk i dla dalszego rozw oju 
dziś tam  ju ż  istn ie jącego  p rzem ysłu  fabrycznego i że z tego w zględu n ad a je  się 
szczególnie na  u tw orzenie w niej w przyszłości dzielnicy fabrycznej m iasta  
K rakow a.

W szystk ie  pow yżej p rzytoczone m otyw a, przem aw iające za przyłączeniem  
do gm iny m iasta  K rakow a gm iny P łaszów , dotyczą tak że  i obszaru  dw orskiego 
Płaszów , k tó ry  położony w zupełności na  te ry to ry u m  gm iny P łaszów  i zew sząd 
niem  otoczony, siłą fak tu  podzielać m usi losy gm iny  P łaszów .
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To też u zn a je  właściciel tegoż obszaru, podpisaw szy dobrowolnie um owę
0 przyłączenie obszaru dw orskiego P łaszów  do gm iny m iasta  K rakow a.

N a podstaw ie m ateryałów  przez W ydzia ł krajow y zebranych, oraz w ślad 
za w yw odam i przedłożenia W ydzia łu  krajow ego n aby ła  rów nież i K om isya gm in­
na prześw iadczenia, że p rzy łączenie do K rakow a gm iny i obszaru  dw orskiego P ła ­
szów nie w płynie ujem nie na budżet gm iny m iasta  K rakow a, albowiem  dochody, 
jak ie  gm ina m iasta  K rakow a mieć będzie po przy łączeniu  z gm iny i obszaru 
dw orskiego Płaszów , rów now ażą się z w ydatkam i obliczonym i n a  54.090 koron, 
a uw zględn iającym i n iety lko  n iezbędne po trzeby  gm iny i obszaru  dw orskiego 
P łaszów , ale także i zobow iązania p rzy ję te  w układach  przez m iasto K raków , 
wobec gm iny i obszaru dw orskiego Płaszów , oraz inw estycye w zakresie drós  k a ­
nałów , budowy nowej szkoły, ośw ietlenia i budowy strażn icy  gm innej, jak ie  K ra ­
ków w tych  tery to ryach  uskutecznić zam ierza, częścią zaraz w pierw szym  roku po 
przyłączeniu , a częściowo w ciągu pierw szych la t 5 po przyłączeniu .

Na inw estycye powyższe, które m ają uporządkow ać gm inę i obszar dw or­
ski P łaszów , jako  p rzyszłą  dzielnicę m iasta, zam ierza m iasto K raków  poświęcić 
k ap ita ł 370 000 koron, którego am ortyzacya z dochodów gm iny P łaszów  jes t, ja k  
to w ykazu je  przedłożenie W ydzia łu  krajow ego, praw dopodobne i możliwe.

Pow yższe zam iary  gm iny m iasta  K rakow a przyniosą ludności obecnej gm i­
ny i obszaru dw orskiego P łaszów  niew ątpliw ie korzyści, k tórychby bez po łącze­
n ia się z m iastem  K rakow em  nie m ogły uzyskać.

Poza tern uznać należy za korzyść, ja k ą  przez przy łączenie do K rakow a 
odniesie gm ina i obszar dworski Płaszów, fak t, że adm in istiacya i finanse w ielk ie­
go, ja k  K raków  m iasta  dostarczą  ludności tychże tery to ryów  bez porów nania 
w iększej m ożności zarobku i odpow iedniego zużytkow ania domów i g run tów  po­
siadanych, aniżeli p rzy  dałszem  zachow aniu  przez pow yższą gm inę i obszar dw or­
ski sam odzielności adm in istracy jnej.

Dalej podnieść należy, że praw o m ieszkańców gm iny i obszaru dw orskie­
go Płaszów  do strzeżen ia lokalnych interesów  zagw aran tow ane je s t  dostatecznie 
zaw artym i z gm iną m. K rakow a układam i p rzyznającym i gm inie i obszarowi 
dw orskiego P iaszów  praw o wyboru 2 radców  do rad y  m iejskiej w K rakow ie.

W końcu zaznacza K om isya gm inna, że przeszkody, jak ieb y  s taw ały  w dro­
dze przyłączeniu  do K rakow a gm iny i obszaru dw orskiego Płaszów , w ynikające 
z u trudn ień  w adm in istracy i pow iatow ej, pow stającjm h przez u tra tę  dochodów
1 dodatków  pow iatow ych z pow yższej gm iny  i obszaru dworskiego, w razie  ich w y łą­
czenia z okręgu R ady  pow iatow ej w ielickiej, oraz z ty tu łu  gw arancyi, jak a  
spada na gm inę i obszar dw orski P łaszów  za d ług i tego pow iatu, usunęły  uk łady  
przeprow adzone m iędzy gm iną m iasta K rakow a a W ydziałem  pow iatow ym  
w W ieliczce.

R ezu lta ty  układów  pow yższych sprostow ane co do jednego  p u n k tu  przez 
W ydziału  krajow y, objęte są a rt. VI. w łączonego pro jek tu  ustaw y.

N a podstaw ie poprzednio przytoczonych m otywów, K om isya gm inna oświad­
cza się zgodnie z przedłożeniem  W ydzia łu  krajow ego za przyłączeniem  do stoł. 
król. m iasta  K rakow a gm iny  i obszaru dw orskiego Płaszów; przedłożony p ro jek t 
u staw y  w spraw ie przyłączenia rzeczonego te ry to ryum  je s t iden tyczny  z uchw a­
lonym  przez W ysoki Sejm  w dniu 16. lu tego  b. r. pro jek tem  ustaw y  w spraw ie 
p rzy łączenia do K rakow a gm in Dąbie i Ludw inów  oraz obszaru dworskiego L ud­
winów, — zm iany zaś zachodzą jed y n ie  w A rt. VI. i w A rt. X . a w jm ikające 
z n a tu ry  rzeczy, z treści zaw artych  układów  m iędzy gm iną stoł. król. m iasta
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K rakow a a m iędzy gm iną i obszarem  dw orskim  P łaszów  oraz W ydziałem  R ady  
pow iatow ej w W ieliczce.

W  szczególności obejm uje A rt. VI. w ynik i układów  w spraw ie odszkodo­
w ania przez gm inę m iasta  K rakow a, R ad y  pow iatow ej w W ieliczce z powodu w y­
łączen ia z je j okręgu, a p rzy łączen ia  do K rakow a gm iny i obszaru dw orskiego 
P łaszów , a zm iany uw idocznione w A rtyku le  X . i w p arag ra fach  s ta tu tu  m ie j­
skiego tym że a rty k u łem  objętych, do tyczącą w §. 18. i 53. pow iększenia ilości 
członków  R ady  m iasta  K rakow a o dwóch, a w §. 30. u stęp  o sta tn i zm iany styli- 
zacyi po trzebnej dla objęcia do tyczącym  przepisem  fak tu , że gm ina P łaszów  wraz 
z obszarem  dw orskim  P łaszów  w ybierać będzie do R ady  m iasta  w Krakowie 
w spólnie w jed n y m  okręgu  w yborczym , obejm ującym  całe te ry to ry u m  powyższej 
gm iny i obszaru dworskiego 2 członków  te jże  R ady.

Na podstaw ie n im ejszego  spraw ozdania K om isya gm inna w n o s i:

W ysoki Sejm  raczy u c h w a lić :

dołączony •/. p ro jek t ustaw y — oraz następu jące  rezo lu cy e :

1. Sejm  w zyw a c. k. R ząd, aby podania sądowe i uchw ały  h ipoteczne 
w  spraw ie przeniesienia nieruchom ego m a ją tk u  gm iny P łaszow a na rzecz gm iny 
m iasta  K rakow a uw olnił od należytości skarbow ych.

2. Sejm  w zyw a c. k. R ząd , aby u trzy m ał dzisiejszy w ym iar podatku domowo- 
czynszow ego w gm inie P łaszów  i n a  obszarze dw orskim  Płaszów  do m iasta  K ra ­
kowa przyłączyć się m ających, w uw zględnien iu  okoliczności, że na  dzisiejszem  
tery to ry u m  m iasta  K rakow a podatek  dom ow o-czynszow y został po m yśli ustaw y 
z dnia 10. sierpnia 1905 Nr. 133 Dz. p. p. stopniow o obniżony do poziom u stopy 
podatku  domowo-czynszowego w gm inie Płaszów .

Z astępca p rzew odniczącego :

Stadnicki,
S praw ozdaw ca:

Sarę,



Ustawa
z dnia . . . .  w przedmiocie przyłączenia do miasta Krakowa 
gm iny i obszaru dworskiego Płaszów, wyłączenia tychże z okręgu 
Rady powiatowej W ielickiej oraz w przedmiocie zmiany § 18. § 3 0 . 

ust. ostatni i § 53. ust. 1) statutu stoł. król. miasta Krakowa.

Zgodnie z uchw ałą Sejm u M ojego K rólestw a Galioyi i Lodom eryi z W iel­
bieni K sięstw em  K rakow skiem  postanaw iam , co n as tęp u je :

A rt. I.

G m ina Płaszów  oraz obszar dw orski P łaszów , położone 
w autonom icznym  powiecie W ielickim , zostają  połączone 
z m iastem  K rakow em  w jed n ą  gm inę m iejscową pod w spólną 
nazw ą stołeczne królew skie m iasto  K raków .

Art. II.

W sku tek  tego  połączenia p rzesta ją  gm ina P łaszów  i 
obszar dw orski P łaszów  istn ieć jak o  sam odzielne jed n o stk i 
adm inistracy j ne.

A rt. I I I .

Rów nocześnie z przyłączeniem  do K rakow a zostają gm i­
na P łaszów  i obszar dworsk: P łaszów  w yłączone z okręgu 
R ady  powiatow ej W ielickiej.

A rt. IV .

G m ina m iasta  K rakow a przejm uje  praw a i obowiązki 
gm iny  P łaszow a z w yjątk iem  praw  i obowiązków, w ypływ a-



jący ch  z tak ich  um ów ,, k tó re po trzebu ją  do w ażności swej 
zatw ierdzenia przez w ładze przełożone, a k tó re zatw ierdzen ia 
tego do dnia w ejścia w życie n in iejszej u staw y  jeszcze nie 
Uzyskały.

A rt. Y.

G m ina m iasta  K rakow a obow iązaną je s t  ściśle dopełnić S 
zobow iązań p rzy ję ty ch  mocą zaw artych  z gm iną P łaszów  
i obszarem  dw orskim  P łaszów  umów, zatw ierdzonych uchw ałą i  

P a d y  m iasta  K rakow a z dnia 9. lipca 1910.
Nad ścisłem dopełnieniem  pow yższych zobow iązań czuwać 

będzie W ydzia ł krajow y, k tórem u w tym  celu służy prawo 
zarządzić stosow ne środki zaradcze.

G dyby P a d a  m iejska nie w staw iła  we w łaściw ym  czasie 
w swój bu d że t kw oty, potrzebnej na pokrycie w ydatków , po­
łączonych z w ypełnieniem  tak iego  zobow iązania, będzie m iał 
W ydzia ł krajow y praw o kw otę tę  w staw ić do budżetu  m iejskiego.

A rt. VI.

Oprócz w ym ienionych w art. V II. u stęp  b) u staw y  z dn ia 
13. listopada 1909 r. Nr. 148. Dz. u. kr. oraz w a rt. V II. ustaw y 
w przedm iocie p rzy łączenia do m iasta  K rakow a gm iny  Dąbie 
z Beszczem  i Głębinowenr tudzież gm iny L udw inów  i obszaru 
dw orskiego Ludw inów  św iadczeń na rzecz R ady  pow iatow ej 
w W ieliczce, obow iązaną je s t  gm ina m iasta  K rakow a uiścić 
te jże  R adzie pow iatow ej :

a) w pierw szych 20 la tach  po przejściu  gm iny Płaszów  
i obszaru  dworskiego P łaszów  pod zarząd  R ady  m iejskiej 
i M ag istra tu  stoł. król. m iasta  K rakow a corocznie sum ę 1965 
koron w ra tach  kw artalnych  z do łu ;

b) w pierw szym  roku po przejściu  gm iny P łaszów  i ob­
szaru  dw orskiego Płaszów  pod zarząd  R ad y  m iejskiej ń Ma­
g is tra tu  m iasta  K rakow a jednorazow o sum ę 13.707 koron.

A rt. V II.

Z dniem  w cielenia do król. stoł. m iasta  K rakow a gm iny 
P łaszów  i obszaru  dworskiego P łaszów  (art. X III.) przechodzi 
na gm inę m iasta  K rakow a obow iązek u trzy m y w an ia  z n a jd u ­
jący ch  się n a  wcielonym  do m iasta  K rakow a obszarze dróg 
gm innych i pow iatow ych, jak o  dróg m iejskich.

A rt. V III.

P raw o p rop inacy jne n a  te ry  tory ach gm iny Płaszów  i ob­
szaru  dw orskiego Płaszów, do m iasta  K rakow a tą  u staw ą p rzy­
łączonych, pozostaje niezm ienione do końca roku 1910.
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Po roku 1910 te ry to ry a  te  podlegać będą przepisom  
obow iązującym  dla m iasta  K rakow a (art. I. u staw y krajow ej 
z dnia 20. g ru d n ia  1905. Dz. u. kr. Nr. 11 ex .1906).

A rt. IX .

U staw y krajow e, obow iązujące w  m ieście K rakow ie, 
m ają  obow iązyw ać tak że  i w pow stałem  przez przyłączenie 
gm iny Płaszów  i obszaru  dw orskiego P łaszów  pow iększonem  
tery to ry u m  m iasta  K rakow a, o ile tą  u staw ą dla tego tery - 
to ryum  osobne przepisy  nie zosta ły  w ydane.

W  spraw ie przepisów  budow lanych dla tery to ryów  przy­
łączonych do m iasta  K rakow a gm in i obszarów dworskich 
w ydane zostaną w drodze ustaw y krajow ej osobne postano­
w ienia z uw zględnieniem  zaw artych  um ów (art. Y.) i stosunków  
m iejscowych.

Do czasu ustaw odaw czego uregulow ania pow yższych s to ­
sunków obow iązyw ać będzie w przyłączonych tery to ry ach  u s ta ­
w a budow nicza dla m iasta  K rakow a z dnia 18. lipca 1883, 
Dz. u. kr. Nr. 63, zm ieniona częściowo u staw ą z dnia 28. m ar­
ca 1905, Dz. u. kr. Nr. 57 i u staw ą z dnia 28. m arca 1910 
Dz. u. kr. Nr. 89, z następu jącym i w y ją tk am i:

1. Is tn ie jące  dotąd na całym  obszarze, do m iasta  K rako­
w a n in ie jszą  u staw ą  przyłączonym , n ieognio trw ałe pokrycia 
dachów w inny być w ciągu la t 15, licząc od dnia w ejścia 
w  życie tej ustaw y, zam ienione na ogniotrw ałe.

2. R ad a  m iasta  K rakow a je s t  upow ażnioną do w ydania 
z uw zględnieniem  zaw arty ch  umów (Art. V.) i m iejscow ych 
stosunków , przejściow ych przepisów  co do urządzenia, w zg lę­
dnie przerobienia dołów kloacznych i gnojow isk , oraz co do 
przebudow y istn ie jących  budynków  m ieszkalnych i gospo­
darczych.

A rt. X .

P ostanow ienia a rt. X I. §. 18, §. 30 ustęp  o sta tn i i §. 
53 ust. 1) ustaw y z dn ia 13. listopada 1909 r. Nr. 148 Dz. u. 
kr. znosi się w ich dotychczasow em  brzm ieniu, a n a to m iast 
opiew ać m ają, jak  n as tęp u je :

§• 18.

R ad a  m iejska składa się z 87 członków (radców m iejskich).
Z pow yższej ilości członków R ady  m iejskiej w ybierają  

w yborcy zam ieszkali n a  tery to ryum  K rakow a, jak ie  is tn ia ło  
przed dokonanem  przyłączeniem  sąsiednich gm in i ob ­
szarów  dworskich, 72 radców, a w yborcy zam ieszkali na 
te ry to ryach , p rzy łączonych obecnie do K rakow a gm in i ob­
szarów dw orskich 15 radców. W  szczególności zaś w y b iera ją



w yborcy zam ieszkali na  te ry to ry u m  dotychczasow ej gm iny : 
Ludw inów  1 radcę, Zakrzów ek z K ap elan k ą  1 radcę. Dębniki 
1 radcę, Półw sie Z w ierzynieckie 1 radcę, Zw ierzyniec 1 radcę, 
C zarna wieś z K aw ioram i 1 radcę, Nowa W ieś Narodowa 
1 radcę, Łobzów  1 radcę, K row odrza 2 radców, część P rądn ika  
B iałego oraz część P rąd n ik a  Czerwonego i O lszy 1 radcę, 
G rzegórzki-P iaski 1 radcę, D ąbie z Beszczem  i G łębinowem  
1 radcę, P łaszów  2 radców.

W yborcy  zam ieszkali n a  p rzy łączonych  do K rakow a ob­
szarach  dw orskich będą w ykonyw ali czynne praw o w yborcze 
razem  z w yborcam i te j gm iny, z k tó rą  obszar dw orski w spól­
ną  nosi nazw ę.

Członków  R ady  m iejskiej w ybierają członkow ie gm iny, 
praw o głosow ania m ający. G dyby pow yższa liczba radców  
m iejskich pom iędzy jed n y m  a d rugim  w yborem  przez śm ierć 
lub rezygnacyę lub u tra tę  urzędów  się zm niejszyła, w tedy  
R ada m iejska do pełn ien ia obowiązków radców  przyzw ie tych, 
k tó rzy  p rzy  odnośnym  w yborze po w ybranych  w kole, od­
dzielę lub  okręgu  w yborczym , do którego uby ły  radca należał, 
najw iększą liczbę głosów otrzym ali. R adcy  p rzez R adę m ie j­
ską p rzybran i, ty lko  do najb liższych  wyborów  obowiązki 
pełnić będą (§. 45)

§. 80. u stęp  ostatn i.

W yborcy w szystk ich  innych  przy łączonych  do K rakow a 
gm in sąsiednich, o ile im w edług  §. 18. nin iejszego s ta tu tu  
służby praw o w yboru w łasnych  rep rezen tan tów  do R ady  m iej­
skiej, w ybierać ich będą w okręgach, odpow iadających g ran i­
com, jak ie  gm iny te  posiadały  w czasie p rzy łączen ia  ich do 
m iasta  K rakow a, pow iększonym  o te ry to ryum  obszaru  dw or­
skiego, posiadającego z gm iną w spólną nazwę.

§. 53. u stęp  pierw szy.

W  razie  rozw iązania R ady m iejskiej przez po lityczną 
w ładzę kra jow ą m ają być najdale j do sześciu tygodni ogło­
szone i rozpisane now e w ybory 87 członków  R ady.

A rt. X I.

Czas trw an ia  m an d atu  członków R ady  m iasta, w ybra­
nych z t? ry to ry u m  K rakow a, jak ie  istn iało  przed obecnem 
przyłączeniem  gm iny  P łaszów  i obszaru dw orskiego Płaszów , 
nie doznaje zm iany przez obecne rozszerzenie g ran ic m iasta 
K rakow a.

A rt. X II.

W ybór członków  R ady  m iasta  K rakow a z okręgu  u tw o ­
rzonego z pow odu p rzy łączen ia  do m iasta  K rakow a gm iny
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Płaszów  i obszaru  dw orskiego P łaszów  nastąp i po m yśli p rze­
s ó l / te g o  s ta tu tu  zaraz  po fak tycznem  przejęciu  ty ch  gm in i ob­
szarów  dw orskich pod zarząd  gm iny m iasta  K rakow a.

W y b ran i z pow yższego okręgu  now i członkow ie R ady  
m iasta pełn ić będą swe funkcye aż do najb liższych  w yborów 
do R ad y  m iasta , poczem  n as tąp ią  ta k  na te ry to ry u m  m iasta  
K rakow a, jak ie  istn ia ło  p rzed  przyłączeniem  gm iny Płaszów  
i obszaru dw orskiego P łaszów , jak o też  i na  te ry to ry u m  K ra ­
kowa, pow stałem  przez przy łączen ie tej gm iny i obszaru 
dw orskiego, nowe w ybory po m yśli przepisów , zaw artych  w 
art. X . te jże  ustaw y  i w odnośnych p arag ra fach  obow iązu­
jąceg o  w K rakow ie s ta tu tu  m iejskiego.

A rt. X III .

Term in, w k tó rym  gm ina P łaszów  i obszar dw orski P ła ­
szów przejdą  pod zarząd  R ady  m iejskiej i M ag is tra tu  stoł. 
król. m iasta  K rakow a, w yznaczy c k. N am iestn ictw o w po­
rozum ien iu  z W ydziałem  krajow ym .

Z dniem  ty m  p rzestan ą  n a  p rzy łączonych  obecnie do 
m iasta K rakow a te ry to ry ach  obow iązyw ać ustaw y  krajow e, 
k tórym  one jak o  gm ina w iejska w zględnie obszar dw orski 
i składow e części autonom icznego pow iatu  podlegały, a na to ­
m iast zaczną obow iązyw ać ustaw y  krajow e (art. IX .), k tórym  
podlega m iasto K raków .

Z dniem  pow yższym  zostan ie rozw iązaną R ada gm inna 
w Płaszow ie.

Do te rm in u  w n iniejszym  a rty k u le  oznaczonego pozosta­
nie w te ry to ry ach  do m iasta  K rakow a przy łączonych  nadal 
w mocy urzędow a działalność c. k. W ładz państw ow ych i ad ­
m in istracy jnych .

A rt. X IV .

Od chw ili w ejścia w życie n in iejszej ustaw y, zarząd  
gm iny Płaszów  nie może bez zgody P rezy d en ta  m. K rakow a 
zaciągać now ych zobow iązań ani te ż  zaw ierać um ów, w zglę­
dnie przedsiębrać czynności, k tó reby  pociągały  za sobą zm ia­
ny w stan ie  posiadania, obciążenia lub używ ania m a ją tk u  
i dobra gm innego, oraz nie może czynić w ydatków  budżetem  
gm innym  nieprzew idzianych. B udżety  uchw alone w pow yż­
szym  czasie przejściow ym  na rok n astęp n y  przez R adę gm in­
ną, m uszą być zatw ierdzone przez P rezy d en ta  m. K rakow a.

Przeciw  odmowie P rezy d en ta  m. K rakow a p rzy s łu g u je  
je d n a k  R adzie gm innej praw o w niesienia zażalen ia do W y ­
działu  krajow ego, k tó ry  ro zstrzy g a  ostatecznie.

C. k. N am iestnictw o i W ydzia ł k ra jow y zarządzą, aby 
działalność urzędów  państw ow ych i autonom icznych, o ile ona 
d o tyczy  przy łączonych  n in ie jszą  ustaw ą  gm iny i obszaru



dw orskiego, ja k  najsp ieszniej p rzekazaną zosta ła  gm inie m. 
K rakow a w zakresie, s ta tu tem  te jże  gm iny  określonym .

C. k. N am iestnictw o zarządzi rów nież, aby w m iejsce 
c. k. W ładz państw ow ych, w łaściw ych dotychczas dla gm iny 
P łaszów  i obszaru  dw orskiego P łaszów  do m iasta  K rakow a 
n in ie jszą  u staw ą przyłączonych, czynności odnośne objęły 
c. k. W ładze państw ow e, ^właściwe dla m iasta  K rakow a.

W ydzia ł kra jow y w yda odpow iednie zarządzenia, aby 
m ają tek  i dobro gm inne przez gm inę P łaszów  do m iasta  K ra ­
kowa przy łączoną tem uż m iastu  inw en taryczn ie  oddane zostały .

A rt. X V .

U staw a n in ie jsza  w chodzi w życie z dniem  je j ogłoszenia.

A rt. X V I.

W ykonanie n in iejszej u staw y  poruczam  M ojemu M ini­
strow i spraw  w ew nętrznych .


